
   D.O.S

08

Ano III ● Nº 657   
Quarta-feira, 02 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

to nº 042/2021, do Processo Administrati-
vo nº 2.447/2021.
3 - Compete ao Fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, reequilíbrio 
econômico-financeiro, de incidentes rela-
tivos a pagamentos, de questões ligadas 
a documentação, ao controle de prazos 
de vencimento, de prorrogação e outros, 
a fim de que as normas que regulam a re-
lação contratual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providên-
cia que não esteja ao seu alcance. 
Saquarema, 30 de abril de 2021. 
José Carlos Martins
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICO

Processo Administrativo nº: 105/2021.
Modalidade: Chamamento público n° 
02/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios da agricultura familiar e empreende-
dor familiar rural.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico em favor das empresas Associação 
de Produtores Familiares Regionais – AS-
SAFAR, CNPJ n° 29.654.556/0001-83, 
no valor total de R$ 401.601,96 (quatro-
centos e um mil, seiscentos e um reais 
e noventa e seis centavos), Associação 
de Produtores Rurais Serra Verde, CNPJ 
n° 27.825.426/0001-30, no valor total de 
R$ 319.431,12 (trezentos e dezenove 
mil, quatrocentos e trinta e um reais e 
doze centavos) e Associação dos Peque-
nos Produtores Rurais de Saquarema 
– APROSSA, CNPJ n° 31.843.006/0001-
54, no valor total de R$ 169.146,99 (cento 
e sessenta e nove mil, cento e quarenta 
e seis reais e noventa e nove centavos).
Saquarema, 31 de maio de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa. 
Secretária Municipal de Educação.

 EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 4.135/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
040/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 

objeto a contratação de empresa espe-
cializada em manutenção e recarga de 
extintores de incêndio para atender as 
unidades da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social do Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 422, em favor da 
empresa W C Extintores Ltda., CNPJ nº 
09.157.638/0001-05, o item 01, no valor 
total de R$ 6.415,00 (seis mil quatrocen-
tos e quinze reais)
Saquarema, 01 de junho de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

PORTARIA SMART Nº 88 
DE 01 DE JUNHO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cidileia de Sa Amaro, matrícula 
nº 41750, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, por 180 (cento e oitenta) 
dias durante o período de 01/06/2021 
a 27/11/2021, conforme o Processo nº 
8612/2021. 
Saquarema, 01 de junho de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 89 
DE 01 DE JUNHO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.

RESOLVE:                                                     
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Juliana Amalheiro Pereira Alves, 
matrícula nº 959470, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 18/05/2021, que se 
estenderá até 13/11/2021, conforme o 
Processo nº 8893/2021.
Saquarema, 01 de junho de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 90 
DE 01 DE JUNHO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     
Cancelar Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a servidora municipal 
Karyna Dias Garcia, matrícula nº 7919-1, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 17/05/2021, conforme o Pro-
cesso nº 8201/2021. 
Saquarema,01 de junho de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

ATO NORMATIVO Nº 09 
DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, com fulcro Art. 39 do Regi-
mento Interno, e no uso de suas atribui-
ções legais: 
Considerando o combate ao COVID-19 
no Estado do Rio de Janeiro e no Muni-
cípio de Saquarema, baseada na avalia-
ção da OMS e das autoridades sanitárias, 
bem assim as medidas de prevenção to-
madas pelo Governo do Estado do Rio de 
Janeiro e pelo Município de Saquarema, 
a Câmara Municipal de Saquarema visan-
do proteger a integridade física de todos, 
resolve:

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA

Rectangle


